Hadis usülcüleri, mütevatiri meşhür haberin bir çeşidi olarak kabul et
mekte ve mütevatirin fıkıh ve fıkıh usülünde maruf oldugunu, hadisçilerin
ise onu öze} anlamı ile zilrretmedigini dile getirmektedirler.8 İbnu's-Salah (v.

3 Koçkuzu, Hadis Tarih~ s. 109-110.
4 Accac, Muhammed el-Hatıö, Usalu'l-Hadis Ulüıııııhiı ve Mustalahuh.iı, Beyrut, 1409/1989, s. 301.
5 . Görebildiğimiz kadanilebu meseleyl eserinde en genış olarak Tahlru'l-Cezalri ele almıştır. (Bkz.,

e!-Cezaın, Tahir b. Sıllih b. Ahmed: TevciluL'n-Nazar ild Usüli'l-Eser, Daru'l-Ma'rlfe, Beyrut, ts.,
ss. 33-68.) Bunun nedeni de öyle zannediyoruz kl, e!-Cezalıi'nln eserini telif ederken hadis
usülü eserlerinin yanı sıra fıkıh usülü eserlerinden de yararianmış oldugunu kendisının de
vurgulamış olmasıdır. (Bkz., el-Cezaın. TevciluL'n-Nazar, s. 2.)

6 e!-Cezıilri, Tevcihu'n-Nazar, s. 65.
7 Kırbaşog!u, M. Hayri; İsliim Düşüncesinde Süıınet, N. bsk., A.O.Y., Ankara, 1999, s. 17.
8 İbnu's-Salah, Ebü Amr Osman b. Abdlrrahman eş-Şehrazüri: Ulümu'l-Hadis, thk., Nüreddin

Itr, Daru'l-Fikr, Dımeşk, 1406/1986, s. 267: en-Nevevi, Ebü Zekerlyya Yahya b. Şeref: İrşô..dıı.
Thllöbi'l-HakdikildMa'rifetiSuneniHayri'l-HaJ.ailc;thk., Nureddlnitr, II. bsk, Beyrut, 1411/1991,
s. 179: el-Irakl, Ebu'l-Fadi Zeynuddin Abdurrahim b. el-Huseyn: E!fiyetu'l-Hadis (Fethu'l-Muğis
ile birlikte), thk., Ahmed Muahmmed Şaklr, Alemu'l-Kutub, II. bsk., Beyrut, 1408/1988, s. 321:

· es-Suyüti, Cela!uddin Abdurrahman b. Ebi Bekr, Ted.rfbu'r-Rö.vi.fi Şerhi Talcıibi'n-Nevevi, thk.,
A. Ömer Haşim, Beyrut. 1414/1993, II/159.

haber· anlamında "el-Haberu'l-Mutevatlr" tabirini degıl de "Haberu·t-Tevatur" tabirini kullanırlar.
Bkz., el-Merdavi. Alauddin Ebu'l-Huseyn Ali b. Süleyman. et-Tahbir Şerlw.'t-Talııir fi Usüli'l-Fılch,
thk .. Abdurrahman b. Abdiilah el-Cibrin - Ivad b. Muhammed el-Karni Abmed b. Muhammed
es-Semi.c. I. bsk .• Mektebetu'r-Ruşd. Rtyad. 1421/2000, N/1751; İbnu·n-Neccar, Muhammed b.
Ahmed b. Abctilaziz b. Ali el-Futühi, Şerhu'l-Kevlcebi'l-MWlir, thk .. Muhammed ez-Zuhayli-Nezih
Hammad. Riyad, 1413/1993, 11/326. İlle dönem usülciilerden Ebu Ya'la (ö. 458) ve onun ögrencisi
el-Kelvezfuıi (ö. 510) "el-Ahbaru'l-Mutevatıra" ibaresini kullanırken. yine Ebii Ya'Ia'nın ögrencisi
olan İlınAkil (ö. 513) ise "Ahbaru't-Tevatur" ibaresini kullanır. Bkz., KadıEbu Ya'Ia. Muhammed
b. Huseyn el-Femi. e!-Bagdadi el-Hanbeli; el-Udıiefi Usüli'l-Fılclı. yay .• Ahmed b. Ali b. Seyr el-Mu
baraki, III. bsk., Riyad, 1414/1993, ill/841; el-Kelvezfuıi. Ebu'I-Hattab Mahfüz b. Ahmed b. el-Ha
sen; et-Temhidfi Usüli'l-Fılch, thlc., Muhammed b. Ali b. İbnllılırı. I. bsk .• S. Arabistan. 1406/1985,
ill/15; İbn Akil, Ebu'I-Vefa Al! b. Aki1 b. Muhammed, el-Vadılıfi Usiili'l-Fılch, thlc .• Abdullah b.
Abctilmuhsin et-Turki, I. bsk., Beyrut, 1420/1999, N/326.

26 Koca, Ferhat, İsliim Hulrulc Taıilıinde Selefi Söylem Hcınbelf MezhebL Ankara Okulu Yay .• I. bsk.,
Ankara, 2002, s. 217.

Bunu inlear eden Itim
se müşahede ile bilgi hasıl olmasını inlear eden Sofistlerll8 gibidir. Bunu,

62 İbnu"n-Necciir, Şerhu'l-Kevlceb, Il/323; İbn Kudame, Ravdatu'n-Nt'izır, I/347; el-Bagdiidi, Saf!y
yuddln Abdulrnu'm!n b. Abd!lhak. Kaviiidu'l-Usül ve Maiilcıdu'l-Fusül. tsh .. Ahmed Muhammed
Şiikir. I. bsk .. Beyrut, 1406/1986, s. 16; İbn Bedriin. el-Medhal. s. 202.

63 el-Ukberi, Ebü Allel-Hasen b. Şihiib, Risiilefi Usı1Li'l-Fılch. thk., Muvaffak b. Abctillah b. Abdil
kadir, I. bsk, Beyrut, 1413/1992, s. 119; Ebü Ya"Hi, el-Udde. III/841; el-Kelveziini, et-Temhüi.
TII/15; İbn Akil. el-Vcidıh. IV/326; İbn Kudame, Ravdatu'n-Nt'izır, l/347; İbn Teymıye, Mecmüu
Fetiivii. XVIII/16; Alıdulhak el-Bagdiidi, Kaviiidu'l-UsüL.s. 16; el-Merdiivi, et-Tahbir, IV/1751;
İbnu'n-Necciir, Şerhu"l-Kevlceb. Il/326; en-Nemle,'İthiifıı zevi'l-Basiiir, Ill/21 vd; İbn Bedriin, el
Medhal. s. 202; et-Turki, Abdullah b. Abd!lıriuhsln. UsüluMezhebi'l-İmiimAhmed. Muessesetu'r
R!siile, IV. bsk., Beyrut. 1416/1996, s. 248.

64 İbn Kudame, Ravdatu'n-Nt'izır, l/347; aynca bkz .. Alıdulhak el-Bagdiidi, Kaviiidu'l-UsüL s. 16.
65 Sumeniyye: İslam'dan önce ortaya çıkan bir firka oldugu Ifade edilen Sumen!yye, 'beş duyu

vasıtası dışında hiçbir şey bilinemez' !dd!alanyla türnevarım (na2ar=deductlon) ve tümdengellnı!

Usül, s. 248.
75 İsmail, Şa'ban Muhammed; Dirö.siit havle'l-Kur'iin ve's-Sımne, I. bsk .. Mısır. 140711987, s.

283.
76 Ebü Ya'la, el-Udde, Ill/841; aynca bkz .. İbn Akil, el-Vıidıh, IV /326.
77 el-Amidi, Ali b. Muhammed; el-İ/ılcômfi Usüli'l-Aiılcc'im. thk .. Seyyid e!-Cumeyli, II. bsk., Beyrut,

1406/1986, Il/30.
78 el-MerdaVi, et-Ta.lırir, IV 11751.
79 eş-Şevkiini. Muhammed b. Ali b. Muhammed; İrşıidıı'l-Fulıül ila TahlcUci İlmi'l-Usül. thk .. Mu

hammed Saidu'l-Bedri, IV. bsk., Beyrut. 1414/1993; s. 90.
80 et-Turki, Usül. s. 248.